
Tama-ku

No.
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
A
B
C

Nome (Japonês)
稲田中学校
稲田小学校
長尾小学校
宿河原小学校
枡形中学校
登戸小学校
中野島中学校
中野島小学校
下布田小学校
東菅小学校
生田中学校
生田小学校
三田小学校
東生田小学校
南生田中学校
南生田小学校
菅中学校
菅小学校
南菅中学校
南菅小学校
西菅小学校
久地小学校
平中学校
長沢小学校

No.
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

Endereço (Japonês)
堰3-8
長尾6-34-7
枡形3-4-1
菅2-3-12
菅馬場2-15-1
三田4-6-15
西生田1-15-6
西生田5-28
登戸1775-1
宿河原4-21
登戸599
生田7-22
枡形6-26
菅北浦4-13
登戸新町227
菅馬場4-1
三田2-5420-2
宿河原3-18-1
菅城下28-1
中野島3-12-1
枡形1-22-1
南生田3-4-1
中野島1-16-1

Nome (Português)
Escola Ginasial de Inada 
Escola Primária de Inada 
Escola Primária de Nagao 
Escola Primária de Shukugawara 
Escola Ginasial de Masukata 
Escola Primária de Noborito 
Escola Ginasial de Nakanoshima 
Escola Primária de Nakanoshima 
Escola Primária de Shimofuda 
Escola Primária de Higashisuge 
Escola Ginasial de Ikuta 
Escola Primária de Ikuta 
Escola Primária de Mita 
Escola Primária de Higashi-ikuta 
Escola Ginasial de Minami-ikuta 
Escola Primária de Minami-ikuta 
Escola Ginasial de Suge 
Escola Primária de Suge 
Escola Ginasial de Minamisuge
Escola Primária de Minamisuge 
Escola Primária de Nishisuge 
Escola Primária de Kuji 
Escola Ginasial de Taira 
Escola Primária de Nagasawa 

Endereço (Português)
3-8 Seki 
6-34-7 Nagao 
3-4-1 Masukata 
2-3-12 Suge 
2-15-1 Sugebaba 
4-6-15 Mita 
1-15-6 Nishi-ikuta 
5-28 Nishi-ikuta 
1775-1 Noborito 
4-21 Shukugawara 
599 Noborito
7-22 Ikuta
6-26 Masukata 
4-13 Suge-kitaura 
227 Noborito-shincho 
4-1 Sugebaba 
2-5420-2 Mita 
3-18-1 Shukugawara 
28-1 Sugeshiro-shita
3-12-1 Nakanoshima
1-22-1 Masukata
3-4-1 Minami Ikuta
1-16-1 Nakanoshima

Localização (Japonês)
堰交差点東側
上下水道局長尾加圧ポンプ所前
シャリエ向ヶ丘遊園前
市営・小田急バス稲田堤駅入口バス停
東菅小学校東側
上下水道局長沢浄水場北側
高石歩道橋
上下水道局高石配水塔西側
多摩区役所正門前
稲田中学校西側
シャルム登戸前
生田小学校内
民家園入口前
西菅公園駐車場奥
登戸第2公園内
南菅中学校北側
生田中学校西側
稲田小学校内
菅中学校内
中野島小学校内
枡形中学校西側
南生田中学校西側
中野島中学校東側

Localização (Português)
Lado leste du cruzamento de Seki
Em frente de  Estação de Bombas de pressão de Nagao, Escritorio de tratamento de águas residuais
Em frente de Sharie Mukaigaoka-yuen 
Paragem de autocarro de Inadazutsumi-eki-iriguichi de Linha Municipal e Linha de Odakyu
Lado leste da Escola Primaria de Higashisuge
Lado norte, Instalação de tratamento de águas residuais de Nagasawa, Escritório de tratamento de águas residuais
Ponte para pedestres de Takaishi 
Lado oeste da torre de água, Escritório de tratamento de águas residuais de Takaishi
Em frente do portão principal do Escritório Municipal de Tama
Lado oeste da Escola Ginasial de Inada
Em frente de Sharumu Noborito
Na Escola Primária de Ikuta 
Em frente da entrada do Parque de Minka-en
Dentro do Parque de Nishisuge, extremidade do estacionamento
Dentro do Parque de Noborito Daini 
Lado norte da Escola Ginasial de Minamisuge 
Lado oeste da Escola Ginasial de Ikuta
Na Escola Primária de Inada 
Na Escola Ginasial de Suge
Dentro da área da escola primária Nakanoshima Shogakko
Lado oeste da escola ginasial Masukata Chugakko
Lado oeste da escola ginasial Minami Ikuta Chugakko
Lado leste da Escola Ginasial de Nakanoshima

Quartel de bombeiros
No.
1
2
3
4

Nome (Japonês)
多摩消防署
菅出張所
宿河原出張所
栗谷出張所
 

Nome (Português)
Quartel de bombeiros de Tama 
Quartel de bombeiros filial de Suge 
Quartel de bombeiros filial de Shukugawara 
Quartel de bombeiros filial de Kuriya 

Posto de polícia
No.
1

Nome (Japonês)
多摩警察署

Nome (Português)
Posto de polícia de Tama

防災マップ拠点一覧
（多摩区、ポルトガル語版）

Mapa de evacuação de Kawasaki

Centros de evacuação

Centros de evacuação

Depósito

Posto de emergência para
fornecimento de água

Abrigo temporário amplo

Quartel de bombeiros

Posto de polícia

Aviso de Emergência 
Institução médica

Prefeitura municipal

Rota de tráfego de emergência
(Rotas limítadas ao tráfego de ambulâncias, bombeiros, 
transporte de suprimentos en caso de desastro)

Posto de emergência para fornecimento de água

Aviso de Emergência  - Institução médica
No.
1

Nome (Japonês)
川崎市立多摩病院

Nome (Português)
Hospital Tama Municipal de Kawasaki

Endereço (Japonês)
宿河原1-30-37

Endereço (Português)
1-30-37 Shukugawara 

Telefone
044-933-8111

23

O número da parte inferior da direita da marca do local de refúgio é o número do local de refúgio 
(No caso de se refugiar em um outro distrito, está escrito em alfabeto.)
O número da parte inferior da direita da marca do local de refúgio é o número do local de refúgio 
(No caso de se refugiar em um outro distrito, está escrito em alfabeto.)

Quando ocorrer um desastre natural, as escolas colegiais da província de Kanagawa se tornarão 
bases para as atividades dos bombeiros, da polícia, das forças de auto-defesa, etc. 
Quando ocorrer um desastre natural, as escolas colegiais da província de Kanagawa se tornarão 
bases para as atividades dos bombeiros, da polícia, das forças de auto-defesa, etc. 

Este mapa de prevenção de acidentes utiliza o mapa básico de planejamento urbano (1/2500).Este mapa de prevenção de acidentes utiliza o mapa básico de planejamento urbano (1/2500).

Este mapa de prevenção de acidentes é o mapa atual do dia 1 de janeiro de 2015. Este mapa de prevenção de acidentes é o mapa atual do dia 1 de janeiro de 2015. 

Referência sobre a abrangência do local de refúgio por região. 

Mapa de evacuação de Kawasaki

Tama-ku

（ポルトガル語版）

Há um local de refúgio no distrito vizinho.

Pergunte para o Kuyakusho 
(secretraria distrital) sobre 
a água subterrânea. 


